
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  596     DEL  17/07/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Adozione, in via definitiva, del PTFP 2023-2025. 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott.ssa Franca Bruna dott Alessandro Faldon dott Alessandro Faldon 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 596 del 17/07/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Adozione, in via definitiva, del PTFP 2023-2025. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
PREMESSO che: 

- con decreto n. 427 del 17.05.2023 recante “Adozione definitiva piano attuativo e bilancio 
preventivo per l’anno 2023”, è stato approvato, contestualmente al bilancio preventivo per 
l’anno 2023, il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023 – 2025 unitamente alla 
relazione illustrativa in ordine alle dinamiche del personale, agli obiettivi e alle politiche 
aziendali di gestione delle risorse umane che hanno determinato i fabbisogni; 

- con nota prot. n. 37723 del 18.05.2023 il suddetto decreto è stato trasmesso alla Direzione 
centrale salute, politiche sociali e disabilità per la prescritta approvazione; 

- con nota prot. n. 20839 del 31.05.2023 l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
ha richiesto in fase istruttoria chiarimenti e integrazioni; 

- con nota prot. n. 41431 del 01.06.2023 l’Azienda, nel fornire riscontro a quanto richiesto, ha 
trasmesso, in allegato, le nuove Tabelle dei costi relative al PTFP 2023 -2025; 

 
PRESO ATTO che con decreto n. 31865/GRFVG del 06.07.2023 la Direzione Centrale Salute, 
politiche sociali e disabilità - Servizio personale SSR, formazione e rapporti con le Università 
trasmesso con nota prot. n. 398470 del 07.07.2023, acquisita al prot. n. 51560 del 07.07.2023: 

- ha approvato il Piano provvisorio triennale dei fabbisogni PTFP per il periodo 2023-2025 di 
cui al decreto n. 427 del 17.05.2023, comprensivo dei chiarimenti e delle integrazioni fornite 
con comunicazione prot. n. 41431 del 01.06.2023, con la precisazione che “…le annualità in 
oggetto potranno subire delle revisioni a seguito delle eventuali rideterminazioni dei tetti di 
spesa”; 

- ha precisato al punto 2 del dispositivo che l’approvazione non si estende alle 31 unità di 
personale amministrativo; 

- è stato stabilito che entro 15 giorni dalla data di trasmissione l’Azienda provveda ad 
adottare, in via definitiva, il PTFP in oggetto e lo trasmetta al sistema di cui all’art. 60 del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità; 
 

VISTI: 
- le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., in particolare gli art. 6, 6 ter e 60; 
- la DGR n. 480 del 17.03.2023 recante “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio 

sanitario regionale per l’anno 2023. Approvazione definitiva” con la quale sono state 
declinate le modalità di predisposizione dei Piani Triennali di Fabbisogno di Personale 
(PTFP) 2023-2025 da parte degli Enti del SSR da adottarsi in occasione dell’approvazione 
del bilancio preventivo economico annuale; 

- il decreto n. 427 del 17.05.2023, recante “Adozione definitiva Piano Attuativo e bilancio 
preventivo per l’anno 2023” con il quale è stato inoltre adottato, in via provvisoria, il Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025; 

 
DATO ATTO che dall’approvazione del presente atto non derivano spese a carico del bilancio 
aziendale; 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 596 del 17/07/2023 pag. 3 

 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare, in via definitiva, il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2023 – 2025 

nei termini di cui al documento allegato, validato con decreto n. 31865/GRFVG del 

06.07.2023, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto che l’approvazione di cui al punto 1 non si estende a 31 unità di personale 

amministrativo; 

3. di dare atto che, conseguentemente, il fabbisogno di personale amministrativo del 

comparto risulta quantificato in complessive n. 352 unità come indicato nel PTFP 2023 - 

Tabella T20H_vincoli assunzionali – colonna F; 

4. di precisare che la relazione al PTFP 2023-2025 è contenuta nel “Piano Attuativo ASFO 
2023” – punto 5, approvato con decreto n. 427 del 17.05.2023; 

5. di trasmettere il documento di cui al punto sub) 1: 

-  alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità per gli adempimenti di 

competenza; 

- al sistema di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 

a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 
 

Il Direttore Amministrativo 
dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Tonutti 
firmato digitalmente 

 
Elenco allegati: 
1 ALLEGATO PTFP 2023-2025.pdf 
 



 Atto n. 596 del 17/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 17/07/2023 08:31:04
IMPRONTA: 74C5188384CC4AFEC7110E057DDFD9C31ED74874484BD8CE9283BCFA90862712
          1ED74874484BD8CE9283BCFA9086271279B04D874141FB0A81F5AFE5EEA9BB58
          79B04D874141FB0A81F5AFE5EEA9BB58BB9D52FE145341CF8DCE28290B3DEA98
          BB9D52FE145341CF8DCE28290B3DEA9852787DA660701313AC4FFA07860728C8



 
 

Decreto n. 596 del 17/07/2023 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale, per quindici giorni consecutivi dal 17/07/2023, ai sensi dell’art.32, c.l, della 
Legge n.69 del 18.06.2009. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 17/07/2023, ai sensi dell’art.50, della L.R. 
n.49 del 19.12.1996. 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al Collegio Sindacale (art. 3, D.Lgs. 502/92 e 
successive modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
GESTIONE E SVILUPPO PERSONALE DIPENDENTE 
GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA E FISCALE 
 
 

Il funzionario incaricato 
Matteo Bordin 

Firmato digitalmente 
 
Data 17/07/2023  
 



 Atto n. 596 del 17/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MATTEO BORDIN
CODICE FISCALE: BDRMTT90L02F770Z
DATA FIRMA: 17/07/2023 09:22:53
IMPRONTA: 492D3B1F28A8B3C5C90DF1ABAB3537B1BEF31FA3AB554F7959D6967407F3D7C4
          BEF31FA3AB554F7959D6967407F3D7C4DD99707D1A6073643670F625961E135A
          DD99707D1A6073643670F625961E135ABD9B6C9EEFBE2A6F8B0C13C12FD2C295
          BD9B6C9EEFBE2A6F8B0C13C12FD2C295C0FB2243C92BCD9D1EDD37C517445297


